
Determinazione Dirigenziale

N. 59 del 13/01/2021

Classifica: 010. Anno  2021 (7264832)

Oggetto LAVORI DI VARIANTE ALL'ABITATO DI STRADA IN CHIANTI 2° 
LOTTO SULLA SRT222 -  CUP B61B03000090009 - ACCERTAMENTO 
IN ENTRATA.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

carsav00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 900 . €  3.022,55

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 59 del 13/01/2021

      1 / 4



PREMESSO che:

- il Comune di Greve in Chianti e la Provincia di Firenze hanno approvato un accordo di programma, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana in data 23.07.2003, per meglio precisare e definire i 

tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento per l’effettuazione dell’intervento 

per la realizzazione del 2° lotto dei lavori relativi alla variante all’abitato di Strada in Chianti (dal bivio con 

Via Jacopo da Strada alla S.R.T. 222 “Chiantigiana”);

- il Comune di Greve in Chianti, in qualità di stazione appaltante, ha provveduto, con deliberazione n. 80 

del 24/05/2004, ad approvare il progetto esecutivo dei suindicati lavori per un importo complessivo di €  

1.591.142,00;

- l’Amministrazione Comunale di Greve in Chianti con determinazione dirigenziale n. 161 del 

03/12/2004 ha provveduto ad aggiudicare i lavori all’A.T.I. Capogruppo ACQUAVIVA S.r.l. con sede in 

Via Portanuova n. 3 – Acquaviva d’Isernia – Mandante CO.GE.VI S.r.l. con sede in Via Valloni n. 35 Colli a 

Volturno (IS) per un importo lavori netto di € 1.076.515,76  offrendo un ribasso del 15,510% sull’importo a 

base d’appalto di € 1.159.795,24, determinato sulla base di un’offerta a prezzi unitari come richiesto nel 

bando di gara, oltre € 96.604,46 per oneri per la sicurezza;

- la Provincia, in base all’accordo di programma sopra citato, deve provvedere a seguire l’opera nella fase 

della sua esecuzione e nello specifico: Direzione lavori, contabilizzazione, coordinamento in materia di 

sicurezza in fase di esecuzione e collaudo;

- i lavori sono stati consegnati con verbale di consegna parziale in data 02/03/2005 e definitivamente in 

data 14/07/2005;

- con determinazione dirigenziale n. 1361 del 02/09/2005 è stata approvata la prima perizia suppletiva e di 

variata distribuzione della spesa, redatta entro i limiti del 5 per cento fissati dal comma 3 dell’art. 25 della 

Legge 109/94, che ha elevato l’importo contrattuale da € 1.076.515,76 a € 1.084.449,26 senza aumento 

dell’importo complessivo del progetto;

- con determinazione dirigenziale n. 218 del 15/02/2006 è stata approvata la seconda perizia suppletiva e 

di variata distribuzione della spesa, redatta ai sensi dell’art. 25 c. 1 lett. c della L. 109/94, in quanto nel corso 

d’opera si sono manifestate difficoltà di esecuzione derivanti da cause geologiche, che ha variato l’importo 

netto contrattuale da € 1.084.449,26 €. 1.117.669,26 senza aumento dell’importo complessivo del progetto;

- con determinazione dirigenziale n. 1525 del 24/08/2006 è stata approvata la terza perizia suppletiva e di 

variata distribuzione della spesa, senza aumento della spesa complessiva, che ha elevato l’importo 

contrattuale ad € 1.162.506,50;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1757 del 04/09/2008 è stato approvato lo stato finale dei lavori sulla 



SRT222 – Variante all’abitato di Strada in Chianti 2° lotto, per un costo complessivo pari a € 1.591.142,01;

- con atto dirigenziale n. 1862 del 5/9/2027 è stato riapprovato il Qadro Economico dell’opera in oggetto con il 

quale è stata riscontrata una minor spesa che ha di fatto rideterminato l’importo concernente il costo totale  

dei lavori  importo da € 1.591.142,01 a € 1.501.399,57;

Dato atto che  si rende necessario procedere all’accertamento dell’importo di € 3.022,55 sul capitolo di entrata 

n. 900, erogato dalla Regione Toscana, con mandato n. 8000 del 28/12/2020,  a saldo dell'intervento relativo   ai 

lavori sulla SRT222 – Variante all’abitato di Strada in Chianti 2° lotto, come stabilito da il Decreto Regione 

Toscana 21026/2020 

Precisato  che  sarà  cura  del  Dirigente  della  Direzione  Viabilità,  di  provvedere  a  tutti  gli  eventuali  

adempimenti relativi alla rendicontazione dei finanziamenti dell’opera;

Visti:

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze che all’art. 1 prevedono che “la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015 che conferisce al Dott. Otello Cini l'incarico 

della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del 

mandato amministrativo;

- il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI ACCERTARE sul capitolo di entrata n. 900, l’importo di € 3.022,55, erogato dalla Regione Toscana, con 

mandato n.  8000 del  28/12/2020,   a  saldo dell'intervento relativo   ai  lavori  sulla SRT222 – Variante 

all’abitato di Strada in Chianti 2° lotto, come stabilito da il Decreto Regione Toscana 21026/2020 



2. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  all’ufficio  Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

Firenze            13/01/2021                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

